
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 июля 2020 г. N 2240 
 

О ДОКУМЕНТЕ ПЛАНИРОВАНИЯ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ 
И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ 

ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ 
РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК В ГРАНИЦАХ ГОРОДА 

НОВОСИБИРСКА НА 2020 - 2023 ГОДЫ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 

от 24.08.2021 N 3033) 

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", постановлениями мэрии 
города Новосибирска от 16.10.2019 N 3811 "О Положении об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах города 
Новосибирска", от 06.07.2020 N 2002 "О Порядке подготовки документа планирования регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах 
города Новосибирска", руководствуясь Уставом города Новосибирска, постановляю: 

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах города Новосибирска на 2020 - 
2023 годы (приложение). 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить 
опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департамента 
транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска. 

 
Мэр города Новосибирска 

А.Е.ЛОКОТЬ 
 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

мэрии города Новосибирска 
от 24.07.2020 N 2240 

 
ДОКУМЕНТ ПЛАНИРОВАНИЯ 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B6CAA92BAF45CF14F5D8E16DBE9DA610DB8BA44E826D6E5962D1AF82DE8A7E9F7532DE6D7E8FE35BA4A095E7FA2D73137668BUDL3E
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B72A784D6AA55FC44068B14DDE08E3C5ABEED1BB82083B7D67343BB6CFBA6ECE9512DE1UDLEE
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B72A784D6AA55FC45078412DCE08E3C5ABEED1BB82083B7D67343BB6CFBA6ECE9512DE1UDLEE
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B6CAA92BAF45CF14F5D8E16DDE9D1680FB8BA44E826D6E5962D1AEA2DB0ABE9F24D2DE6C2BEAF73UELDE
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B6CAA92BAF45CF14F5D8E16DCEBDD6809B8BA44E826D6E5962D1AEA2DB0ABE9F24D2DE6C2BEAF73UELDE
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B6CAA92BAF45CF14F5D8E16DBE2DA690DB8BA44E826D6E5962D1AEA2DB0ABE9F24D2DE6C2BEAF73UELDE


РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ 
ТРАНСПОРТОМ И ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ 

ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК В 
ГРАНИЦАХ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА НА 2020 - 2023 ГОДЫ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 

от 24.08.2021 N 3033) 

 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в границах города Новосибирска на 2020 - 2023 годы (далее - документ 
планирования) разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 13.07.2015 
N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - 
Федеральный закон N 220-ФЗ), Уставом города Новосибирска, постановлениями мэрии города 
Новосибирска от 16.10.2019 N 3811 "О Положении об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах города 
Новосибирска", от 06.07.2020 N 2002 "О Порядке подготовки документа планирования регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах 
города Новосибирска", от 24.07.2020 N 2239 "О социальном стандарте транспортного 
обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории города 
Новосибирска", с учетом Генерального плана города Новосибирска, утвержденного решением 
Совета депутатов города Новосибирска от 26.12.2007 N 824, Программы комплексного развития 
транспортной инфраструктуры города Новосибирска на 2018 - 2030 годы, утвержденной 
решением Совета депутатов города Новосибирска от 26.09.2018 N 660 (далее - Программа 
комплексного развития транспортной инфраструктуры), Комплексной схемы организации 
дорожного движения города Новосибирска на 2020 - 2034 годы, утвержденной постановлением 
мэрии города Новосибирска от 22.07.2020 N 2200 (далее - Комплексная схема организации 
дорожного движения). 

1.2. Документ планирования устанавливает цели и задачи планирования регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом (далее - регулярные перевозки) по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в границах города Новосибирска (далее - муниципальные маршруты), а 
также перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок по муниципальным маршрутам, 
направленных на обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта, 
повышения качества, эффективности и безопасности транспортного обслуживания населения на 
муниципальных маршрутах, оптимизации существующей маршрутной сети города Новосибирска. 

1.3. В документе планирования используются понятия, определенные Федеральным 
законом N 220-ФЗ и иными федеральными законами, законами и иными нормативными 
правовыми актами Новосибирской области, муниципальными нормативными правовыми актами 
города Новосибирска. 

 
2. Цели и задачи планирования регулярных 
перевозок по муниципальным маршрутам 

consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B6CAA92BAF45CF14F5D8E16DBE9DA610DB8BA44E826D6E5962D1AF82DE8A7E9F7532DE6D7E8FE35BA4A095E7FA2D73137668BUDL3E
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B72A784D6AA55FC44068B14DDE08E3C5ABEED1BB82083B7D67343BB6CFBA6ECE9512DE1UDLEE
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B72A784D6AA55FC45078412DCE08E3C5ABEED1BB82083B7D67343BB6CFBA6ECE9512DE1UDLEE
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B6CAA92BAF45CF14F5D8E16DBE2DA690DB8BA44E826D6E5962D1AEA2DB0ABE9F24D2DE6C2BEAF73UELDE
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B6CAA92BAF45CF14F5D8E16DDE9D1680FB8BA44E826D6E5962D1AEA2DB0ABE9F24D2DE6C2BEAF73UELDE
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B6CAA92BAF45CF14F5D8E16DCEBDD6809B8BA44E826D6E5962D1AEA2DB0ABE9F24D2DE6C2BEAF73UELDE
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B6CAA92BAF45CF14F5D8E16DCEADB6007B8BA44E826D6E5962D1AEA2DB0ABE9F24D2DE6C2BEAF73UELDE
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B6CAA92BAF45CF14F5D8E16DCE3DA600EB8BA44E826D6E5962D1AF82DE8A7E9F7532CE3D7E8FE35BA4A095E7FA2D73137668BUDL3E
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B6CAA92BAF45CF14F5D8E16DEE8D9640CB8BA44E826D6E5962D1AF82DE8A7E9F7532CE2D7E8FE35BA4A095E7FA2D73137668BUDL3E
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B6CAA92BAF45CF14F5D8E16DCECD1600EB8BA44E826D6E5962D1AF82DE8A7E9F7532CE2D7E8FE35BA4A095E7FA2D73137668BUDL3E
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B72A784D6AA55FC45078412DCE08E3C5ABEED1BB82083B7D67343BB6CFBA6ECE9512DE1UDLEE


 
2.1. Целями планирования регулярных перевозок по муниципальным маршрутам являются: 

повышение качества транспортного обслуживания населения при осуществлении 
регулярных перевозок по муниципальным маршрутам; 

обеспечение эффективности и безопасности транспортного обслуживания населения с 
учетом социальных, экономических, экологических и иных факторов; 

эффективное использование бюджетных средств при организации транспортного 
обслуживания населения. 

2.2. Основными задачами планирования регулярных перевозок по муниципальным 
маршрутам, решение которых обеспечивает достижение предусмотренных пунктом 2.1 
документа планирования целей, являются: 

интеграция перевозок, осуществляемых автомобильным и городским наземным 
электрическим транспортом, в единую мультимодальную сеть перевозок пассажиров и багажа 
наземными видами транспорта; 

оптимизация структуры и топологии маршрутной сети наземного пассажирского транспорта 
по параметрам территориальной доступности, пересадочности, продолжительности поездки; 

разработка муниципальных маршрутов, обеспечивающих максимально возможную 
скорость движения транспорта общего пользования и соблюдение расписания; 

координация расписаний движения транспортных средств на различных муниципальных 
маршрутах; 

создание эффективных маятниковых муниципальных маршрутов, связывающих основные 
районы проживания с центром города Новосибирска и крупнейшими местами приложения труда, 
проходящих через основные транспортно-пересадочные узлы; 

оптимизация маршрутной сети с ликвидацией непродуктивного дублирования; 

повышение комфортабельности транспортных средств; 

увеличение количества транспортных средств, обеспечивающих беспрепятственный доступ 
маломобильных категорий населения; 

повышение информированности населения о работе пассажирского транспорта общего 
пользования, внедрение систем информирования пассажиров о движении транспортных средств 
на муниципальных маршрутах в режиме реального времени; 

повышение конкурентоспособности пассажирских перевозок за счет создания долгосрочных 
предсказуемых условий работы для перевозчиков; 

совершенствование механизмов контроля за работой перевозчиков, осуществляющих 
регулярные перевозки по муниципальным маршрутам. 

 
3. Мероприятия по развитию регулярных 

перевозок по муниципальным маршрутам 
 
3.1. В 2020 - 2023 годах планируется проведение следующих мероприятий по развитию 

регулярных перевозок по муниципальным маршрутам: 

изменение, отмена муниципальных маршрутов в целях сокращения дублирования 



муниципальных маршрутов и исключения экономически неэффективных и невостребованных 
муниципальных маршрутов (приложение 1 к документу планирования); 

установление муниципальных маршрутов в целях организации дополнительных 
транспортных связей с учетом приоритета развития рельсового электротранспорта, обустройства 
транспортно-пересадочных узлов, обеспечения доступности пассажирского транспорта общего 
пользования во всех жилых районах города Новосибирска, в том числе новых микрорайонах 
(приложение 1 к документу планирования); 

изменение вида регулярных перевозок (приложение 2 к документу планирования). 

3.2. Заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с 
осуществлением регулярных перевозок по муниципальным маршрутам, производится с учетом 
положений Федерального закона N 220-ФЗ в порядке, установленном Федеральным законом от 
05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд", в соответствии с графиком заключения муниципальных 
контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам (приложение 3 к документу планирования). 

3.3. Продление в 2020 - 2023 годах действия свидетельств об осуществлении перевозок по 
муниципальным маршрутам и карт муниципальных маршрутов, выданных юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки по 
муниципальным маршрутам, указанным в приложении 4 к документу планирования, 
предусматривается на срок менее чем пять лет в связи с мероприятиями по отмене 
муниципальных маршрутов и изменению вида регулярных перевозок, запланированными в 2025 
году в Комплексной схеме организации дорожного движения. 

 
 
 
 
 

Приложение 1 
к документу планирования 

регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим 
транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок 
в границах города Новосибирска 

на 2020 - 2023 годы 
 

МЕРОПРИЯТИЯ 
по установлению, изменению и отмене муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в границах города Новосибирска 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 

от 24.08.2021 N 3033) 

 

 

N п/п Регистрационный 
номер маршрута 

Порядковый номер 
маршрута или 

Наименован
ие 

Комментарии к 
мероприятию 

Срок 
выполн

consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B72A784D6AA55FC45078412DCE08E3C5ABEED1BB82083B7D67343BB6CFBA6ECE9512DE1UDLEE
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B72A784D6AA55FC45078A17DDE08E3C5ABEED1BB82083B7D67343BB6CFBA6ECE9512DE1UDLEE
consultantplus://offline/ref=11669D44E7355ACAE32B6CAA92BAF45CF14F5D8E16DBE9DA610DB8BA44E826D6E5962D1AF82DE8A7E9F7532DE6D7E8FE35BA4A095E7FA2D73137668BUDL3E


<*> наименование 
маршрута <**> 

мероприяти
я 

ения 

1 2 3 4 5 6 

1. Автобусные маршруты по нерегулируемому тарифу 

1.1 54МТ05/0116 5 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2020 
год 

1.2 54МТ07/0116 7 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2020 
год 

1.3 54МТ43/0116 43 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2020 
год 

2. Трамвайные маршруты 

2.1 54ТМ08/0116 8 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на 
"Микрорайон "Чистая 
Слобода" - ул. Титова" 

2021 
год 

2.2 54ТМ09/0116 9 Отмена 
маршрута 

 2021 
год 

3. Троллейбусные маршруты 

3.1 54ТЛ02/0116 2 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2021 
год 

3.2 54ТЛ04/0116 4 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2021 
год 

3.3 54ТЛ05/0116 5 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2021 
год 

3.4 54ТЛ08/0116 8 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2021 
год 



3.5 54ТЛ10/0116 10 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2021 
год 

3.6 54ТЛ13/0116 13 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2021 
год 

3.7 54ТЛ24/0116 24 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2021 
год 

3.8 54ТЛ29к/0718 29к Изменение 
маршрута 

Изменение номера 
маршрута. Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2021 
год 

4. Автобусные маршруты по регулируемому тарифу 

4.1 54АВ07/0116 7 Отмена 
маршрута 

 2021 
год 

4.2 54АВ20/0116 20 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2021 
год 

4.3 54АВ21/0116 21 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 

2021 
год 

4.4 54АВ23/0116 23 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств. 
Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2021 
год 

4.5 54АВ36/0116 36 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на 
"Микрорайон "Щ" - ул. 
Колыванская". 
Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2021 
год 



4.6 54АВ68/0116 68 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2021 
год 

4.7 54АВ69/0116 69 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2021 
год 

4.8  "Метро "Площадь 
Маркса" - ЖК 

"Радуга Сибири" 

Установлени
е маршрута 

 2021 
год 

5. Трамвайные маршруты 

5.1 54ТМ02/1016 2 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

5.2 54ТМ03/0116 3 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

5.3 54ТМ10/0116 10 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

5.4 54ТМ15/0116 15 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

5.5 54ТМ16/1216 16 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

5.6 54ТМ18/0116 18 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

6. Троллейбусные маршруты 

6.1 54ТЛ07/0116 7 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на 
"Станиславский ж/м - 
Новосибирский 

2022 
год 



автовокзал-Главный". 
Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

6.2 54ТЛ29/0718 29 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "Южно-
Чемской ж/м - ЖК 
Новомарусино". 
Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

6.3 54ТЛ36/0116 36 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "Ул. 
Лазурная - Вокзал 
Новосибирск-Главный" 

2022 
год 

7. Автобусные маршруты по регулируемому тарифу 

7.1 54АВ01/0116 1 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "С/х 
Левобережный - 
Новосибирск-Арена" 

2022 
год 

7.2 54АВ16/0116 16 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "Затон - 
Новосибирск-Арена" 

2022 
год 

7.3 54АВ19/0116 19 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "ЖК 
Новомарусино - 
Вокзал Новосибирск-
Главный". Изменение 
максимального 
количества и класса 
транспортных средств 

2022 
год 



7.4 54АВ20/0116 20 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

7.5 54АВ21/0116 21 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

7.6 54АВ23/0116 23 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

7.7 54АВ41/0116 41 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств. 
Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

7.8 54АВ43/0116 43 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества и класса 
транспортных средств 

2022 
год 

7.9 54АВ44/0116 44 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "Ключ-
Камышенское плато - 
Затулинский ж/м". 
Изменение 
максимального 
количества и класса 
транспортных средств 

2022 
год 

7.10 54АВ45/0116 45 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "Чемской 
бор - Новосибирск-
Арена". Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

7.11 54АВ49/0116 49 Отмена 
маршрута 

 2022 
год 

7.12 54АВ50/0116 50 Изменение Изменение 2022 



маршрута максимального 
количества 
транспортных средств 

год 

7.13 54АВ54/0116 54 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

7.14 54АВ67/0116 67 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

7.15 54АВ69/0116 69 Отмена 
маршрута 

 2022 
год 

7.16 54АВ88/0116 88 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "ОРМЗ - 
Новосибирск-Арена". 
Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

7.17 54АВ89/0816 89 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на 
"Криводановский 
карьер - Новосибирск-
Арена". Изменение 
максимального 
количества и класса 
транспортных средств 

2022 
год 

7.18 54АВ91/0116 91 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на 
"Затулинский ж/м - Ул. 
Саввы Кожевникова". 
Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

7.19  "УМ-3 - Цветной 
проезд" 

Установлени
е маршрута 

 2022 
год 



8. Автобусные маршруты по нерегулируемому тарифу 

8.1 54МТ01/0116 1 Отмена 
маршрута 

 2022 
год 

8.2 54МТ04/0116 4 Отмена 
маршрута 

 2022 
год 

8.3 54МТ05/0116 5 Отмена 
маршрута 

 2022 
год 

8.4 54МТ05/1/0616 5/1 Отмена 
маршрута 

 2022 
год 

8.5 54МТ18/0116 18 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "ЖК 
"Радуга Сибири" - 
Биатлонный комплекс" 

2022 
год 

8.6 54МТ48/0116 48 Отмена 
маршрута 

 2022 
год 

8.7 54МТ48/1/1017 48/1 Отмена 
маршрута 

 2022 
год 

8.8 54МТ55/0116 55 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "ОРМЗ - 
Новосибирск-Арена". 
Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2022 
год 

9. Трамвайные маршруты 

9.1 54ТМ02/1016 2 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на 
"Микрорайон "Чистая 
Слобода" - ул. 
Вертковского - 
микрорайон "Чистая 
Слобода" (кольцевой). 
Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2023 
год 



9.2 54ТМ08/0116 8 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на 
"Микрорайон "Чистая 
Слобода" - ул. 
Котовского - 
микрорайон "Чистая 
Слобода" (кольцевой). 
Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2023 
год 

9.3 54ТМ13/0116 13 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на 
"Новосибирский 
автовокзал-Главный - 
ул. Писарева". 
Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2023 
год 

9.4 54ТМ14/0116 14 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2023 
год 

9.5 54ТМ15/0116 15 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2023 
год 

9.6 54ТМ16/1216 16 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2023 
год 

9.7 54ТМ18/0116 18 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2023 
год 

10. Троллейбусные маршруты 

10.1 54ТЛ04/0116 4 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2023 
год 



10.2 54ТЛ10/0116 10 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "Ул. 
Ползунова - Институт 
горного дела". 
Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2023 
год 

10.3 54ТЛ13/0116 13 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2023 
год 

10.4 54ТЛ22/0116 22 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "Ул. 
Учительская - Северо-
Чемской ж/м". 
Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2023 
год 

10.5 54ТЛ23/0116 23 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "Ул. 
Ползунова - Вокзал 
Новосибирск-Главный" 

2023 
год 

11. Автобусные маршруты по регулируемому тарифу 

11.1 54АВ06/0116 6 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "ТПУ 
Метро "Молодежная" 
- ПКиО "Березовая 
роща". Изменение 
максимального 
количества и класса 
транспортных средств 

2023 
год 

11.2 54АВ08/0116 8 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 

2023 
год 



транспортных средств 

11.3 54АВ09/0116 9 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "Ул. 
Колыванская - 
Акатуйский ж/м". 
Изменение 
максимального 
количества и класса 
транспортных средств 

2023 
год 

11.4 54АВ12/0816 12 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

11.5 54АВ13/0116 13 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 

2023 
год 

11.6 54АВ15/0116 15 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества и класса 
транспортных средств 

2023 
год 

11.7 54АВ16/0116 16 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2023 
год 

11.8 54АВ24/0116 24 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на 
"Новосибирск-Арена - 
ЖК Новомарусино" 

2023 
год 

11.9 54АВ25/0217 25 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств. 
Изменение 
максимального 
количества и класса 
транспортных средств 

2023 
год 

11.10 54АВ28/0116 28 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на 
"Пригородный простор 
- с/х Левобережный". 
Изменение 

2023 
год 



максимального 
количества 
транспортных средств 

11.11 54АВ31/0116 31 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств. 
Изменение класса 
транспортных средств 

2023 
год 

11.12 54АВ39/0116 39 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

11.13 54АВ52/0116 52 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества и класса 
транспортных средств 

2023 
год 

11.14 54АВ52к/0116 52к Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества и класса 
транспортных средств 

2023 
год 

11.15 54АВ53/0116 53 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества и класса 
транспортных средств 

2023 
год 

11.16 54АВ72/0116 72 Изменение 
маршрута 

Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2023 
год 

11.17 54АВ97/0116 97 Изменение 
маршрута 

Изменение пути 
следования 
транспортных средств 
и наименования 
маршрута на "Ул. 
Татьяны Снежиной - 
Ключ-Камышенское 
плато". Изменение 
максимального 
количества 
транспортных средств 

2023 
год 

11.18  "Микрорайон 
"Чистая Слобода" - 

Ключ-
Камышенское 

плато" 

Установлени
е маршрута 

 2023 
год 

11.19  "Ясный берег - пр-т 
Димитрова - Ясный 
берег" (кольцевой) 

Установлени
е маршрута 

 2023 
год 



11.20  "Ясный берег - пр-т 
К. Маркса - Ясный 

берег" (кольцевой) 

Установлени
е маршрута 

 2023 
год 

11.21  "ТПУ Метро 
"Молодежная" - 

Планетарий" 

Установлени
е маршрута 

 2023 
год 

11.22  "Юго-Западный 
ж/м - Метро 

"Березовая роща" 

Установлени
е маршрута 

 2023 
год 

11.23  "УМ-3 - 
Новосибирск-

Арена" 

Установлени
е маршрута 

 2023 
год 

11.24  "Ул. Ракитная - ул. 
Штурвальная" 

(кольцевой) 

Установлени
е маршрута 

 2023 
год 

11.25  "ТВК "Большая 
Медведица" - 

магазин "Золотая 
Нива" 

Установлени
е маршрута 

 2023 
год 

11.26  "Пос. Клюквенный 
- Родники" 

Установлени
е маршрута 

 2023 
год 

11.27  "Пл. им. Калинина - 
ул. Владимира 

Заровного" 

Установлени
е маршрута 

 2023 
год 

11.28  "Ул. Малиновая - 
ул. Ленинградская" 

Установлени
е маршрута 

 2023 
год 

11.29  "Ул. Водозабор - 
Новосибирск-

Арена" 

Установлени
е маршрута 

 2023 
год 

11.30  "Колледж им. Н.А. 
Лунина - ТПУ 

Метро 
"Молодежная" 

Установлени
е маршрута 

 2023 
год 

11.31  "Радиостанция N 5 
- ул. Владимира 

Заровного" 

Установлени
е маршрута 

 2023 
год 

12. Автобусные маршруты по нерегулируемому тарифу 

12.1 54МТ02/0116 2 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.2 54МТ08/0116 8 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 



12.3 54МТ09/0116 9 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.4 54МТ10/0116 10 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.5 54МТ11/0116 11 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.6 54МТ13/0116 13 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.7 54МТ14/0116 14 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.8 54МТ15/0116 15 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.9 54МТ15/1/0616 15/1 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.10 54МТ15/2/0616 15/2 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.11 54ТМ18/0116 18 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.12 54МТ21/0116 21 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.13 54МТ24/0116 24 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.14 54МТ28/0116 28 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.15 54МТ30/0116 30 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.16 54МТ32/0116 32 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.17 54МТ35/0116 35 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.18 54МТ35/2/0418 35/2 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.19 54МТ42/0116 42 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.20 54МТ44/0116 44 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.21 54МТ44а/0116 44а Отмена 
маршрута 

 2023 
год 



12.22 54МТ45/0116 45 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.23 54МТ50/0116 50 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.24 54МТ50/1/0418 50/1 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.25 54МТ53/0116 53 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.26 54МТ53/1/0616 53/1 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.27 54МТ55/0116 55 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.28 54МТ68/0116 68 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.29 54МТ68/1/0418 68/1 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.30 54МТ73/0116 73 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.31 54МТ73/1/0616 73/1 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.32 54МТ73/2/0616 73/2 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.33 54МТ87/0116 87 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

12.34 54МТ91/0116 91 Отмена 
маршрута 

 2023 
год 

 
Примечания: <*> - регистрационный номер маршрута присваивается при установлении 

маршрута; 

<**> - порядковый номер маршрута присваивается при установлении маршрута. 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к документу планирования 

регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим 
транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок 
в границах города Новосибирска 



на 2020 - 2023 годы 
 

МЕРОПРИЯТИЯ 
по изменению вида регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в границах города Новосибирска 

 

N п/п Регистрационный 
номер маршрута 

Порядков
ый номер 
маршрута 

или 
наименов

ание 
маршрута 

Наименование 
маршрута 

Установленн
ый вид 

регулярных 
перевозок 

Измененный 
вид 

регулярных 
перевозок 

Срок 
выполн

ения 

1 2 3 4 5 6 7 

1 54МТ17/0116 17 "Метро 
"Заельцовская" - 
в/с "Ельцовка" 

нерегулируе
мый тариф 

регулируемы
й тариф 

2022 
год 

2 54МТ72/0916 72 "Биатлонный 
комплекс - ЖК 
"Лесное" 

нерегулируе
мый тариф 

регулируемы
й тариф 

2023 
год 

 
 
 
 
 

Приложение 3 
к документу планирования 

регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим 
транспортом по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок 
в границах города Новосибирска 

на 2020 - 2023 годы 
 

ГРАФИК 
заключения муниципальных контрактов на выполнение работ, 

связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах 

города Новосибирска по регулируемым тарифам 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 

от 24.08.2021 N 3033) 

 

 

N п/п Регистрационный Порядковый номер маршрута или Срок выполнения 

consultantplus://offline/ref=9D1991B25511BAB8BA1CE6DFC9DCEE50636D7905608BF703772BF1F65B1A6CDACA49E9A8300583356E10F6C6A4EF6DA8AF8ECA99896CD200E7E1F537V3L4E


номер маршрута 
<*> 

наименование маршрута <**> 

1 2 3 4 

1. Троллейбусные маршруты 

1.1 54ТЛ02/0116 2 III квартал 2021 года 

1.2 54ТЛ04/0116 4 III квартал 2021 года 

1.3 54ТЛ05/0116 5 III квартал 2021 года 

1.4 54ТЛ07/0116 7 III квартал 2021 года 

1.5 54ТЛ08/0116 8 III квартал 2021 года 

1.6 54ТЛ10/0116 10 III квартал 2021 года 

1.7 54ТЛ13/0116 13 III квартал 2021 года 

1.8 54ТЛ22/0116 22 III квартал 2021 года 

1.9 54ТЛ23/0116 23 III квартал 2021 года 

1.10 54ТЛ24/0116 24 III квартал 2021 года 

1.11 54ТЛ26/0116 26 III квартал 2021 года 

1.12 54ТЛ29/0718 29 III квартал 2021 года 

1.13 54ТЛ36/0116 36 III квартал 2021 года 

2. Автобусные маршруты 

2.1 54АВ23/0116 23 IV квартал 2021 
года 

2.2 54АВ45/0116 45 IV квартал 2021 
года 

3. Трамвайные маршруты 

3.1 54ТМ02/1016 2 III квартал 2022 года 

3.2 54ТМ03/0116 3 III квартал 2022 года 

3.3 54ТМ08/0116 8 III квартал 2022 года 

3.4 54ТМ10/0116 10 III квартал 2022 года 

3.5 54ТМ11/0116 11 III квартал 2022 года 

3.6 54ТМ13/0116 13 III квартал 2022 года 

3.7 54ТМ14/0116 14 III квартал 2022 года 

3.8 54ТМ15/0116 15 III квартал 2022 года 



3.9 54ТМ16/1216 16 III квартал 2022 года 

3.10 54ТМ18/0116 18 III квартал 2022 года 

4. Автобусные маршруты 

4.1 54АВ09/0116 9 II квартал 2022 года 

4.2 54АВ12/0816 12 II квартал 2022 года 

4.3 54АВ19/0116 19 II квартал 2022 года 

4.4 54АВ20/0116 20 IV квартал 2022 
года 

4.5 54АВ21/0116 21 IV квартал 2022 
года 

4.6 54АВ24/0116 24 II квартал 2022 года 

4.7 54АВ25/0217 25 II квартал 2022 года 

4.8 54АВ35/0116 35 II квартал 2022 года 

4.9 54АВ36/0116 36 IV квартал 2022 
года 

4.10 54АВ41/0116 41 II квартал 2022 года 

4.11 54АВ42/0116 42 II квартал 2022 года 

4.12 54АВ43/0116 43 II квартал 2022 года 

4.13 54АВ44/0116 44 IV квартал 2022 
года 

4.14 54АВ46/0116 46 II квартал 2022 года 

4.15 54АВ51/0116 51л II квартал 2022 года 

4.16 54АВ53/0116 53 II квартал 2022 года 

4.17 54АВ65/0116 65 IV квартал 2022 
года 

4.18 54АВ67/0116 67 II квартал 2022 года 

4.19 54АВ68/0116 68 IV квартал 2022 
года 

4.20 54АВ72/0116 72 IV квартал 2022 
года 

4.21 54АВ73/0116 73 II квартал 2022 года 

4.22 54АВ77/0116 77л II квартал 2022 года 

4.23 54АВ88/0116 88 IV квартал 2022 



года 

4.24 54АВ89/0816 89 II квартал 2022 года 

4.25 54АВ91/0116 91 II квартал 2022 года 

4.26  "Метро Заельцовская - в/с "Ельцовка" II квартал 2022 года 

4.27  "Метро "Площадь Маркса" - ЖК "Радуга 
Сибири" 

II квартал 2022 года 

4.28  "УМ-3 - Цветной проезд" IV квартал 2022 
года 

5. Автобусные маршруты 

5.1 54АВ05/0116 5 IV квартал 2023 
года 

5.2 54АВ06/0116 6 IV квартал 2023 
года 

5.3 54АВ08/0116 8 III квартал 2023 года 

5.4 54АВ10/0116 10 IV квартал 2023 
года 

5.5 54АВ14/0116 14 III квартал 2023 года 

5.6 54АВ15/0116 15 IV квартал 2023 
года 

5.7 54АВ16/0116 16 IV квартал 2023 
года 

5.8 54АВ28/0116 28 III квартал 2023 года 

5.9 54АВ30/0116 30 II квартал 2023 года 

5.10 54АВ48/0116 48 IV квартал 2023 
года 

5.11 54АВ50/0116 50 IV квартал 2023 
года 

5.12 54АВ52/0116 52 IV квартал 2023 
года 

5.13 54АВ52к/0116 52к IV квартал 2023 
года 

5.14 54АВ60/0116 60 IV квартал 2023 
года 

5.15 54АВ97/0116 97 III квартал 2023 года 

5.16 54АВ98/0116 98 II квартал 2023 года 



5.17  "Юго-Западный ж/м - Метро "Березовая 
роща" 

I квартал 2023 года 

5.18  "Колледж им. Лунина - ТПУ Метро 
"Молодежная" 

II квартал 2023 года 

5.19  "Радиостанция N 5 - ул. Владимира 
Заровного" 

II квартал 2023 года 

5.20  "Ясный берег - пр-т Димитрова - Ясный берег" 
(кольцевой) 

II квартал 2023 года 

5.21  "Ясный берег - пр-т К. Маркса - Ясный берег" 
(кольцевой) 

II квартал 2023 года 

5.22  "ТПУ Метро "Молодежная" - Планетарий" III квартал 2023 года 

5.23  "Микрорайон "Чистая слобода" - Ключ-
Камышенское плато" 

III квартал 2023 года 

5.24  "УМ-3 - Новосибирск-Арена" III квартал 2023 года 

5.25  "Ул. Ракитная - ул. Штурвальная" (кольцевой) III квартал 2023 года 

5.26  "Биатлонный комплекс - ЖК "Лесное" III квартал 2023 года 

5.27  "Ул. Малиновая - ул. Ленинградская" IV квартал 2023 
года 

5.28  "Ул. Водозабор - Новосибирск-Арена" IV квартал 2023 
года 

5.29  "ТВК "Большая Медведица" - магазин 
"Золотая Нива" 

IV квартал 2023 
года 

5.30  "Пос. Клюквенный - Родники" IV квартал 2023 
года 

5.31  "Пл. им. Калинина - ул. Владимира 
Заровного" 

IV квартал 2023 
года 

 
Примечания: <*> - регистрационный номер маршрута присваивается при установлении 

маршрута; 

<**> - порядковый номер маршрута присваивается при установлении маршрута. 
 
 
 
 
 

Приложение 4 
к документу планирования 

регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим 
транспортом по муниципальным 



маршрутам регулярных перевозок 
в границах города Новосибирска 

на 2020 - 2023 годы 
 

СВЕДЕНИЯ 
о муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом по муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок в границах города Новосибирска, по 

которым действие свидетельств об осуществлении перевозок 
по муниципальным маршрутам и карт муниципальных маршрутов 

подлежит продлению на срок менее чем пять лет 
 

N п/п Регистрационный 
номер маршрута 

Порядковый 
номер 

маршрута 

Основание продления действия свидетельств об 
осуществлении перевозок по муниципальным 

маршрутам и карт муниципальных маршрутов на 
срок менее чем пять лет <*> 

1 2 3 4 

1 54МТ19/0116 19 Отмена маршрута 

2 54МТ19/1/0418 19/1 Отмена маршрута 

3 54МТ25/0116 25 Отмена маршрута 

4 54МТ25/1/0616 25/1 Отмена маршрута 

5 54МТ25/2/0616 25/2 Отмена маршрута 

6 54МТ34/0116 34 Отмена маршрута 

7 54МТ51/0116 51 Отмена маршрута 

8 54МТ51/1/0616 51/1 Отмена маршрута 

9 54МТ65/0116 65 Отмена маршрута 

10 54МТ65/1/0417 65/1 Отмена маршрута 

11 54МТ90/0416 90 Изменение вида перевозок 

 
Примечания: <*> - в соответствии с мероприятиями, запланированными в 2025 году в 

Комплексной схеме организации дорожного движения города Новосибирска на 2020 - 2034 годы, 
утвержденной постановлением мэрии города Новосибирска от 22.07.2020 N 2200. 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=9D1991B25511BAB8BA1CE6DFC9DCEE50636D7905608CF2087628F1F65B1A6CDACA49E9A8300583356E10F1C1A3EF6DA8AF8ECA99896CD200E7E1F537V3L4E

